Prædicator qualis.

92 **S**it rector discretus in silentio, utilis, & cautus in verbo, ne aut ta-
cenda proferat, aut proferenda reticeat &c. Præconis officium
suscipit, quisquis ad Sacerdotium accedit, ut ante aduentum iu-
dicis, qui terribiliter sequitur, ipse scilicet clamando gradiatur. Sacer-
dos ergo, si prædicationis est nescius, quam clamoris vocem daturus
est, præ eo mutus? &c. Et, cum se ad loquendum præparat, cum quan-
to cautelæ studio loquatur, attendat, ne, si inordinate ad loquendum
rapitur, erroris vulnere corda audientium feriatur; &, cum fortasse
sapiens videri desiderat, vanitatis compagem insipienter abscondat &c.
Providendum quoque est sollicita intentione illis, ut ab eis, non solum
prava nullo modo, sed ne recta quidem nimie, & inordinate profe-
rantur, quia sæpe dictorum virtus perditur, cum apud corda audien-
tium loquacitas incauta importunitate leuigatur; & auctorem suum
hæc eadem loquacitas inquinat, quæ seruire auditoribus ad usum pro-
fectus ignorat &c. Et apud auditoris mentem ipsa sua auctoritate se de-
struit, si habere importunitatis opportunitatem nescit. *S. Gregor. dist. 43.
c. epd.*

De eodem.

93 **N**ullus Sacerdos erit concionator absolutus, cui, præter vitam
exemplarem, non adsint omnia, quæ sequuntur. Nempe cogni-
tio Scripturarum utriusque Testamenti, ingenium velox, solers,
atque versatile, eloquentia vehemens, suadibilis, & suavis, neque in-
terim minus temperata, quam copiosa, prudentia rerum, ac persona-
rum docendarum, experientia multiplex, immobilis constantia, deni-
que spiritus, qui si deerit, reliquis donis parum profecerit. Non enim
vos estis, qui loquimini, sed Spiritus patris vestri &c. *Concil. Colon. c. 8.*

De eodem.

94 **T**res sunt Pastoris voces, scilicet suavis, dulcis, & alta. Suavis ad
infirmum, ad morientem dulcis, ad surdum pertinet alta. *Hugo
l. 2. de claustro anime.*

De eodem.

Matth. 5. **P**rædicator debet habere aurum, argentum, & balsamum, videli- 95
 cet sapientiam, eloquentiam, & honestatem, vt, quod dicit, in-
 telligat, & quod dixerit, & intellexerit, agat. Nam, qui fecerit,
Luc. 4. & docuerit, magnus vocabitur in regno cælorum, alioqui dicitur ei,
 Medice, cura te ipsum, similis ficulneæ, quæ folia sine fructu producit.
Innoc. 3. in præmio suorum operum.

De eodem,

Lingua nostra bonis fomentum sit, prauis aculeus, tumidos retun- 96
 dat, iratos mitiget, pigros exacuat, desides hortatu succendat,
 refugientibus suadeat, asperis blandiatur, desperatos confoletur.
 Et, quia ductores dicimur, viam salutis gradientibus ostendamus. S.
Bonauent. in Phar. l. 4. c. 34. ex S. Gregor. l. 7. in di. 2. ep. 111.

De eodem.

Pensare debet doctor, quid, cui, quando, qualiter, & quantum so- 97
 quatur. Si enim vnum horum defuerit, locutio apta non erit. Scri-
 ptum namque est, Si recte offeras, recte autem non differas, pec-
 casti. Recte autem offerimus, cum bono studio bonum opus agimus,
 sed recte non diuidimus, si habere discretionem in bono opere postpo-
 namus &c. *Idem S. Gregor. hom. 2. super Ezechielem.*

De eodem,

ac de Sanctorum historijs prædicandis.

Sanctorum historijs ne nimis immoretur prædicator: quin potior 98
 pars Euangelio detur, & epistolæ explicandis. Quod si fabulosa vi-
 detur historia, ne attingat quidem; si verisimilis, leuiter, eaq. decerpit,
 quæ imitanda videantur. Miracula quoque ne imprudentius iactentur,
 nisi quæ scripturis prodita, aut a non leuibus scriptoribus summa cum
 historiæ fide tradita fuerint. *Concil. Colon. c. 3.*

De eodem.

99 **H**oc sane scire debemus, quod Sacerdos alijs vestimentis induitur, dum est in sacrificiorum ministerio, alijs vero, cum procedit ad populum. Quod Paulus sapiens Sacerdos fecit in ce-
 tu perfectorum, velut intra sanctos positus, stolam summæ doctrinæ in-
 durus, dicens, Sapientiam loquimur inter perfectos, sapientiam autem
 non huius mundi &c. Et, cum vadit ad illos, qui incapaces sunt, mutat
 stolam, & inferiora docet, dicens: Lac vobis potum dedi, non escam
 &c. *Ven. Beda super Leuit. c. 6. Vnde sup. l. 3. S. 3. de suavitate, cap. nihil
 tam onerosum, n. 38.*

De eodem,
 ac de inani gloria vitanda.

100 **Q**uia pulvis inanis gloriæ pedibus prædicatorum frequenter ad-
 hæret, debet utique prædicator excutere pulverem de pedibus
 suis, ipsosq. compunctionis aqua lavare, ut mundus sit to-
 tus, ne forte, cum alijs prædicaverit, ipse reprobus fiat. *S. August. de
 doct. Christ. l. 4. c. 11. S. Gregor. Pastor p. 3. c. 8 p. 3. admon. 25.*

De eodem,
 ac de contemptu laudis, & vituperij.

101 **Q**ui aliorum edocendorum provinciam susceperit, ne de alio-
 rum laudibus dependeat &c. *Vt sup. c. 1. S. 2. de intentionis puri-
 tate, n. 14. Col. l. 2. S. 6. n. 35. cum seqq. de temporalium con-
 temptu.*

De eodem.

102 **C**um gaudio Sacerdotes arguunt populum, iuxta Apostolum,
 quando correcti proficiunt, & tristes hoc faciunt, quando se
 nihil proficere in suis contemptoribus ingemiscunt: ac sic hoc
 dicit illis expedire, ut cum gaudio, non gementes eos increpent Sacer-
 dotes, qui doctores suos sua correctione lætificant, & eorum gaudia
 incremento sui profectus accumulunt. *S. Prosper de vita contempl. lib. 2.
 cap. 3.*

Sacerdos secundum scripturas prædicet,
non secundum sensum humanum.

Quod ad verba prædicationis, verba se præparat, necesse est, ut cat- 103
satum origines a sacris paginis sumat, ut quæ quod loquitur
ad dignæ auctoritatis fundamentum reuocet, atque in eo ad-
flectum suæ locutionis firmet. *S. Basil. in Phas. 4. 9. 74. et S. Gregor.*
De eodem.

Erat Moyses indefinenter in tabernaculo Domini, ut a Deo aliquid 104
disceret, aut ipse populum doceret. Hæc duo sunt Pontificis ope-
ra, ut autem Deo discat legendo scripturas sacras, & sæpius medi-
tando, aut populum doceat, sed illa doceat, quæ a Deo ipse didicerit,
non ex proprio corde, vel humano sensu, sed quæ Spiritus sanctus do-
cet. *S. Hieron. dist. 36. c. 7. qui vult S. Prosperus sup. ille cui dispensatio*

De eodem.

Cavebit modis omnibus Sacerdos, ne lubricus in docendo sit, huc, 105
illucq. diffuens. Et in primis, ne vento doctrinarum ab Eccle-
sia Catholica non receptarum, vel in nubibus sine aqua, circumfer-
ratur, sed formam habeat bonorum verborum, ab Ecclesie (quæ
columna veritatis est) instructo, nihil discrepantium. *Concil. Colon. c. 9.*

De eodem.

Audiendi sunt doctores, & Sacerdotes, dum docent, ex diuinis sci- 106
licet scripturis, ut Deo places, & non secundum proprias cupidi-
tates, ut scriptum est, & non iudicare ipsos, etiam si malam vitam
habeant. Quod si in fide labantur, tunc non oportet credere, sed eos
fugere, & iudicare. *S. Nilus in Comocanone.*

De eodem.

De eodem.

107 **M**andamus omnibus, qui hoc onus prædicationis sustinent, &
 111 in futurum sustinebunt, ut Evangelicam veritatem, & sanctam
 112 scripturam, iuxta interpretationem doctorem, quos Ecclesia,
 113 vsusq. diuturnus approbavit, legendosq. hactenus recepit, & in posteru-
 114 rum recipiet, prædicent, & explanent, nec quidquam ex proprio sen-
 115 su contrarium, vel dissonum adijciant. *Concil. Lateran. sub Leone IX.*
sess. 11.

Quæ docenda populos.

108 **O**mnis Presbyter omnibus parochianis suis Symbolum, & Ora-
 111 tionem Dominicam aut ipse insinuet, aut alijs insinuandam in-
 112 iungat. Et, cum ad confessionem tempore Quadragesimæ ve-
 113 niunt, hoc ab unoquoque sibi decantari faciat, nec ante sacram com-
 114 munionem alicui tradat, nisi hæc ex corde pronuntiare voluerit. Si qui-
 115 dem sine horum scientia nullus saluus esse poterit. In uno enim fides
 116 Christiana continetur; In alio, quid orare, & a Deo petere debemus,
 117 exprimitur &c. Nullus autem de stoliditate sensus, & tenuitate ingenij
 118 causetur, quia hæc tam parva sunt, ut nemo tam hebes, & barbarus sit,
 119 qui hæc dicere, & verbis communibus pronuntiare non possit. *Sacer-*
dotale Romanum p. 1. c. 1. ex Concil. Rhem. c. 8.

De eodem modo dandum.

109 **H**ortamur vos, Domini Sacerdotes, paratos esse ad docendas ple-
 111 bes vestras. Qui scripturas scit, prædicet scripturas; qui vero
 112 nescit, hoc saltem, quod notissimum habet, plebibus dicat, ut
 113 declinent a malo, & faciant bonum, inquirent pacem, & sequantur *Psal. 36.*
 114 eam; quia oculi Domini super iustos, & aures eius in preces eorum,
 115 vultus autem Domini &c. Nullus ergo excusare se poterit, quod non
 116 habet linguam, unde possit aliquem ædificare. Mox enim, ut quem-
 117 libet errantem viderit, prout potest, & valet, aut arguendo, aut obse-
 118 crando, aut increpando, ab errore retrahat, & ad peragendum opus
 119 hortetur. *Ino p. 2. c. 54. ex S. Augustino.*

De eodem,

& quæ non docenda.

A pud rudem plebem difficiliore, & subtiliore quæstione, quæ ad 110
ad ædificationem non faciunt, & ex quibus plerumq. nulla fit
pietatis accessio, a popularibus concionibus secludantur. Incer-
ta item, vel quæ specie falsi laborant, euulgari, ac tractari non permit-
tant Episcopi. Ea vero, quæ ad curiositatem quandam, aut superstitionem
spectant, vel turpe lucrum sapiunt, tamquam scandala, & fide-
lium offendicula prohibeant. *Concil. Trident. sess. 23. in decreto de pur-
gatorio.*

Infirmis mentibus
alta prædicari non debent.

Sciendum est prædicatori, ut auditoris sui animum ultra vires non 111
strahat, ne, ut ita dicam, dum plus quam valet tenditur, mētis chor-
da rumpatur. Alta enim quæque debent multis audientibus con-
tegi, & vix paucis aperiri. *S. Gregor. Pastor. p. 3. c. 5. Moralium l. 20. c. 2.*

Prædicandum etiam illis, de quorum con- 112
uersione desperamus, & incredulis, & quos
scimus non obedituros, ut inexcusabiles sint.

Vide apud Isaiam c. 6. Ieremiam c. 7. Ezechielem c. 5. 3. 33.

De rebus a Sacerdote prædicandis.

*Vide Concil. Rhem. c. 2. & 4. Concil. Rboromag. c. 1. 2. 3. 5. & Brachar. c. 6.
20. 21. Tribur. c. 4. Agath. c. 4. & s. Aurelian. c. 3. 4. 10. Turon. c. 3. & 38.
& optima omnium Concil. Lateran. sub Leone x. sess. 19.*

D. E.

L E C T I O N E.

E T S C I E N T I A.

C A P. V I I. §. I I.

S V M M A R I V M.

P R A E C E P T V M est Sacerdotibus, vt habeant scientiam, & doceant legem, ab eisq. requiratur, & in ea meditentur assidue. 1. 2. 7. 8. 9. 10. 12.

Quia penes eos est scientia Scripturarum. 19.

Similes enim sunt vaccis, & populi vitulis. 45.

Et ideo debet esse Sacerdos illustratus, & illustrandi vim habere. 40.

Ea videlicet scire tenetur, quæ populis sunt necessaria ad salutem. 47.

Et Scripturas sacras, & alia multa. 48. 49. 50.

Non enim sufficit illi innocentia vitæ sine scientia. 41. 42. 43. 44.

Propterea non debet ignorare Canones. 51. 52.

Quia illi ignorantia, vt pestis, abijcienda est. 53. 54. 55. 56. 57.

Et ignorantes damnantur, & a Sacerdotio repelluntur, & a Domino ignorantur. 5. 6. 11.

Et propterea populus Israel duobus est captivus, quia non habuit scientiã. 4.

Et, qui semel cœpetit Scripturas contemnere, numquam excitabitur in illis, vt timeat. 59.

Ideo beatus homo, qui erudietur a Deo. 3.

Et prius debet esse discipulus, quam magister. 39.

Quo hinc studijs incumbendum. 13.

Et qualiter disputandum. 60.

Et scientia diuina, vel humana, qualiter aequitenda. 14.

Ad diuinam comparandam non solum legendi commentarij, sed etiam vita emendanda. 15. 31. 37.

Maxime humilitatis virtus amplectenda. 32.

Et caritatis. 33.

Et castitatis. 34. 35.

Nec mundanis rebus occupari, aut laudibus capi, vel ad plura distrahi debet Sacerdos, ad veram scientiam peruenire contendens. 36. 18.

Nec lectioni perfunctoriæ vacare, sed certæ, & certis horis, & ingenijs certis assuefaciendus animus. 16. 17.

Illius

- Illius intelligentiam difficile assequitur potentes, nobiles, diuites, & eloquentes. 58.
 Scripturarum lectio est salutis viaticum. 20.
 Et quasi quædam lucerna in nocte huius sæculi. 21.
 Et diuina incantatio. 22.
 Et puteus Iacob. 38.
 Eatum laus, & varia epitheta. 25.
 Et auctoritas, & necessarius usus. 26, 27.
 Et finis. 28, 29, 30, 31.
 Biblia sacra nunquam e manibus deponenda. 23.
 Sacræ Theologiæ studium commendatur. 24.
 Inter legendum potest orari. 38.
 Inter loquendum debet Sacerdos sermonem suum Scripturarum lectione cõdire. 46.
 Apud sæculares magistros non inuenitur scientia, quam mundi contemptores assequuntur. 61.
 Poematum, & fabularum, & sæcularium literarum lectio, Sacerdotibus interdita. 62, 63, 64.
 Aliquando tamen concessa, & quorsum. 65, 66.
 Non tamen debet Sacerdos plus sapere, quam oportet. 67.

CAP. VII. §. II.

- R**ÆCEPTVM sempiternum est in generationes vestras, & ut habeatis scientiam discernendi inter san-ctum, & profanum, inter pollutum, & mundum, doceatisq. filios Israel omnia legitima mea. *Leuit. 10.*
- Non recedat volumen legis huius ab ore tuo, sed medita-beris in eo diebus ac noctibus, ut custodias, & facias omnia, quæ scripta sunt in eo: tunc diriges viam tuam, & intelliges eam. *Ios. 1.*
- Beatus homo, quem tu erudieris Domine: & de lege tua docueris eum. *Pf. 93.*
- Propterea caprius ductus est populus meus, quia non habuit scientiam, & nobiles eius interierunt fame, & multitudo eius siti exaruit. *Ios. 1.*
- Speculatores eius cæci omnes, nescierunt vniuersi: canes muhi non valentes latrare &c. Ipsi pastores ignorauerunt intelligentiam: omnes in viam suam declinauerunt &c. *Isa. 56.*
- Quia tu scientiam repulisti, repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi. *Osee 4.*
- Interroga Sacerdotes legem. *Agg. 2.*
- Labia Sacerdotis custodient scientiam, & legem requirent ex ore eius: quia Angelus Domini exercituum est. *Malach. 2.*
- Vobis datum est nosse mysterium regni Dei, cæteris autem in parabolis. *Luc. 8.*
- Scrutamini Scripturas, quia vos putatis in ipsis vitam æternam habere: & illæ sunt, quæ testimonium perhibent de me. *Ioan. 5.*
- Si quis ignorat, ignorabitur. *1. Cor. 14.*
- Attende lectioni, exhortationi, & doctrinæ. *1. Tim. 4.*

Quo fine studijs incumbendum.

- S**Cias, quo ordine quo studio, quo fine quæque nosse oporteat. Quo ordine? ut id prius addiscas, quod est maturius ad salutem. Quo studio? ut id ardentius, quod est vehementius ad amorem. Quo fine? ut non ad inanem gloriam, aut propter curiositatem, aut aliquid simile, sed tantum ad tuam, & proximi ædificationem &c. Sunt, qui scire volunt eo fine tantum, ut sciant ipsi: & turpis curiositas est. Et sunt, qui scire volunt, ut scientiam suam alijs vendant: verbi gratia, pro pecunia, & honoribus: & turpis quæstus est. Sed sunt, qui scire volût, ut alios ædificent: & caritas est. Et item, qui scire volunt, ut ædificentur: & prudèria est. *S. Bonau. in Phar. l. 1. c. 2. ex S. Bernardo super Cõtica.*

Documentum de modo acquirēdi scientiā, siue diuinam, siue humanam.

Quia quæstisti a me, carissime Ioānes, qualiter te studere oporteat ¹⁴ in thesauro scientiæ acquirendo, tale a me tibi super hoc traditur consiliū, vt per riuulos in mare non statim eligas introire, quia per faciliora ad difficiliora oportet deuenire. Hæc est ergo monitio mea, & instructio tua. Tardiloquū te esse iubeo, & tarde ad locutionem ascendentem. Conscientiæ puritatem amplectere. Orationi vacare non desinas. Cellam frequenter diligas, si vis in cellam vinariam introduci. Omnibus te amabilem exhibe. Nihil quære penitus de factis aliorū. Nemini te multum familiarem ostendas, quia nimia familiaritas parit contemptum, & subtractionis ab studio materiam subministrat. De factis, & verbis sæcularium nullatenus te intromittas. Discursus super omnia fugias. Sanctorum, & bonorum imitari vestigia non omit-¹⁵tas. Non respicias, a quo audias, sed, quidquid boni dicatur, memoriæ commenda. Ea, quæ agis, & audis, fac, vt intelligas. De dubijs te certifies, & quidquid potes in armariolo mentis reponere, satage, sicut cupiens vas implere. Altiora te ne quæseris. Illa sequēs vestigia, flores, & fructus in vineam Domini Sabbaoth viles, quamdiu vitam, humeris proferes, ac produces. Hæc si seclatus fueris, ad id attingere potes, quod affectas. *S. Thom. opusc. 88, Vide S. Bonau. in Luminaribus Ecclesie, super Genesim, serm. 19.*

Scripturarum notitiam habere cupiens
non solum Commentarios legat,
sed de emendatione vitæ curet,
vt melius percipiat sensum Scripturarum.

AD Scripturarū notitiam pertingere cupiens, nequaquā debet om-¹⁵nes suos labores erga Commentariorum libros impedere, sed potius omnem mentis industriam, & intentionem cordis, erga emundationem vitiorum carnalium detinere. Quibus expulsis, confestim cordis oculi, sublatōe latine passionū, Sacramenta Scripturarum velut naturaliter incipient